
 
 
 
 
 

 
PROYECTO DE ACTUACIÓN DE     

POLIGONO INDUSTRIAL EN VILLACASTÍN (SEGOVIA) 

 

   
                                                    
 

 

 
PA- MEMORIA  Pág. 1 

 

TITULO  I INTRODUCCIÓN...........................................................................................................4 

CAP.1 ANTECEDENTES .......................................................................................................................4 
CAP.2 AMBITO DE ACTUACIÓN ............................................................................................................6 
CAP.3 OBJETIVOS ..............................................................................................................................6 
[...]
importantes explotaciones como son las fábricas de Refractarios ubicadas en Otero de Herreros. 

 

Existen procesos productivos industriales en el Casco Urbano, en el entorno de la  CN-110 y en la  

A-6; industria transformadora derivada de la piedra, productos cárnicos y explotaciones mixtas de 

ganado. Ademas, respecto al sector terciario, existen varios Restaurantes de carretera de cierta 

entidad, Bares, Mesones y Cafeterías. 

 

 
 
Cap.6   Infraestructuras existentes en el término municipal  
 

 

II.6.1 Red viaria 
 

 

La red de carreteras presentes en el término municipal engloba dos autopistas, dos carreteras 

nacionales, una carretera autonómica y otra provincial. Los principales accesos al casco urbano 

están monopolizados por estas vías y éste se ve fuertemente afectado por el trazado de la Carretera 

Nacional VI y la N-110. 

 

Red de carreteras en el término municipal: 

 

 Autopista de peaje AP-6. 

 Autopista de peaje AP-51. 

 Ctra. Nacional VI. Madrid - La Coruña.  

 Ctra. N - 110. Soria-Plasencia. 

 Carretera AV-501. 

 Carretera Provincial SG-500. Ávila al Espinar. 

 

Las vías inmediatas al sector presentaron los siguientes rangos de intensidad de tráfico en el año 

2003: 



 
 
 
 
 

 
PROYECTO DE ACTUACIÓN DE     

POLIGONO INDUSTRIAL EN VILLACASTÍN (SEGOVIA) 

 

   
                                                    
 

 

 
PA- MEMORIA  Pág. 52 

 

 
2003 AP-6 AP-51 N-VI N-110 
IMD TRÁFICO 10001-20000 2001-5000 5001-10000 2001-5000 
IMD PESADOS >800 201-400 >800 0-25 

 
Existen diversos caminos del municipio que comunican Villacastín con los pueblos limítrofes así 

como el acceso a fincas rústicas, pero sin relevancia. 

 

La conexión del polígono se realizará en la rotonda situada en la zona este del ámbito, previa 

aprobación de la  Unidad de Carreteras de Segovia. 

 
II.6.2 Red de abastecimiento de agua potable 

 
En la actualidad la localidad segoviana de Villacastín se abastece mediante sondeos profundos o 

mediante captaciones superficiales que permiten interceptar el agua procedente de la sierra. 

 

Mediante estas captaciones se van llenando tres depósitos de distribución en la localidad con un 

volumen total de 1.400 m3.  

 

En los apartados siguientes se describen las captaciones y depósitos existentes en la localidad. 

 

 Depósitos existentes 
 

Los tres depósitos existentes actualmente en la localidad se encuentran intercomunicados entre si 

de modo que puedan establecerse los depósitos de menor cota como depósitos de cola para 

abastecer a parte de la población. 

 
• Depósito de Iberpistas: Situado próximo a la Estación de Servicio de la AP-6, a una cota 

aproximada de 1.052 m. Es un depósito de hormigón armado de un solo vaso de 750 m³. 

• Depósito del Alto de las Minas: Este depósito esta situado a unos 400 m del depósito de 

Iberpistas, entre éste y el pueblo, a la cota aproximada de este depósito es la cota 1.140 m.y 

tiene un volumen de 250 m³. 

• Depósito de las Eras: Es el depósito más antiguo de los tres. Se sitúa en las proximidades 

de la Ermita del Cristo de la Luz a la cota aproximada 1.130 m con un volumen total de 400 

m³. 

 



 
 
 
 
 

 
PROYECTO DE ACTUACIÓN DE     

POLIGONO INDUSTRIAL EN VILLACASTÍN (SEGOVIA) 

 

   
                                                    
 

 

 
PA- MEMORIA  Pág. 53 

Captaciones superficiales 
 

Las captaciones superficiales son arquetas porosas que captan el agua de escorrentía de la sierra y 

la conduce por gravedad a los diferentes depósitos de distribución. 

 

También existen captaciones del agua superficial de la sierra mediante tres pozos: Rejilla, Estacio y 

Lavadero. 

 

• Pozo de Estacio: Esta captación esta situada en las proximidades del depósito de las Eras. 

Tiene una profundidad de 7 m y un diámetro de 7 m, siendo capaz de captar un caudal diario 

de 25 m3/día en la época estival (más desfavorable). 

• Pozo de la Rejilla: Situado a unos 450 m del depósito de las Eras, tiene una profundidad de 

4 m, y se encuentra alimentado por una serie de galerias que captan el agua de los 

alrededores, aportando un caudal en época estival de unos 25 m3/día. 

• Pozo del Lavadero: El pozo del Lavadero abastece al depósito de Iberpistas, situado a unos 

1.200 m, es capaz de aportar un caudal en época estival (la más desfavorable) de unos 40 

m3/dia. 

 
Captaciones subterráneas 

 
Motivado por el escaso caudal aportado por las captaciones superficiales en épocas estivales, y con 

objeto de garantizar la aportación durante todo el año, se realizan en la localidad de Villacastín 

cuatro sondeos porfundos de modo que se captan los acuiferos de arenas arcillosas y arena con 

gravas. 

 
• Sondeo de Puente Alzado: Este sondeo se sitúa junto a la Fuente el Alamo, 

aproximadamente a la cota 1.031 m. Se han realizado aforos para determinar el caudal 

aportado por este sondeo, estabilizándose el nivel dinámico del pozo a unos 65 m con un 

caudal de 7,64 l/s. Sin embargo este caudal se reduce en la época estival a un caudal de 

2,63 l/sg, según datos facilitados por la empresa Aquagest, lo que supone un volumen diario 

de 227 m3/dia. 

• Sondeo de San Bartolomé: Este sondeo se sitúa en las proximidades de la granja de 

Gallinas “Velasco”. Se realizó un aforo para determinar el caudal aportado por el sondeo, 

que resultó tener un valor de 9,50 l/s, descendiendo este valor en época estival a un valor de 

2,30 l/s, lo que supone un volumen total de aportación de 198 m3/dia. 



 
 
 
 
 

 
PROYECTO DE ACTUACIÓN DE     

POLIGONO INDUSTRIAL EN VILLACASTÍN (SEGOVIA) 

 

   
                                                    
 

 

 
PA- MEMORIA  Pág. 54 

• Sondeo de la Cañada Baja: Este depósito se sitúa junto al Aljibe de reunión de los sondeos 

profundos, al que abastece mediante una tubería. El sondeo, al igual que el Aljibe, se 

encuentra a una cota aproximada de 1.038 m. a profundidad del sondeo es de unos 95 m y 

tiene un diámetro de 300 mm. Se realizó un aforo para determinar el caudal del sondeo, 

estabilizándose el caudal bombeado a una profundidad de 83 m con un valor de 8,80 l/s. Sin 

embargo el caudal captado en verano tiene un valor inferior de 4,27 l/s, lo que supone un 

volumen mínimo de 369 m3/dia. 

• Sondeo del Valle: Este sondeo está situado en las proximidades de la E.D.A.R. de la 

localidad, en la confluencia del camino del Valle con el camino de San García. Este pozo 

tiene una profundidad de unos 90 m y tiene un diámetro de 300 mm, y tras realizar un aforo, 

se estabilizó el nivel dinámico del agua a 80 m de profundidad bombeando un caudal de 

5,24 l/s. Sin embargo el caudal captado en verano tiene un valor inferior de 4,14 l/s, lo que 

supone un volumen mínimo de 358 m³/dia. 

 
Aljibe 

 
Existe un aljibe de unos 60 m3 de capacidad que se llena con el agua procedente de los tres 

sondeos citados anteriormente, para impulsar posteriormente el agua hacia el depósito de 

Iberpistas. Está situado a la cota aproximada 1.038 m, y la entrada superior al depósito se establece 

en una cota aproximada de 1.157 m, por lo que la diferencia de cota es aproximadamente de 120 

m.c.a entre el Aljibe y el depósito de Iberpistas. 

 

En el aljibe hay instaladas dos bombas (1 de reserva) de 40 C.V que son capaces de impulsar un 

caudal de 45 m3/h con una diferencia de altura de 172,20 m. La tubería de impulsión es una tubería 

de fibrocemento de 150 mm de diámetro interior. 

 

 
II.6.3 Red de saneamiento 
 

Situación actual de la red  de fecales 

 
La E.D.A.R. existente en la actualidad se proyectó en el año 2001 para que pudiese tratar los 

caudales vertidos por la población de Villacastín, el ganado estabulado de la localidad, y los 

servicios e industrias existentes. 

 



 
 
 
 
 

 
PROYECTO DE ACTUACIÓN DE     

POLIGONO INDUSTRIAL EN VILLACASTÍN (SEGOVIA) 

 

   
                                                    
 

 

 
PA- MEMORIA  Pág. 55 

En el diseño de la E.D.A.R. se contemplaba una evolución futura de todos estos parámetros, sin 

embargo no se contempló la construcción del polígono industrial objeto del presente estudio. 

 

Tomando los datos de dimensionamiento de la E.D.A.R. del Proyecto “Villacastín. Emisario y 

E.D.A.R” con Clave 568-SG-537, se obtiene que la E.D.A.R. está dimensionada para un caudal 

medio de 35,57 m3/h. 

 

Los caudales vertidos en la actualidad, cuya justificación se hace en el Anejo nº 4 del Plan Parcial, 

son: 

 

• Vertido de población 

• Vertido por ganado estabulado 

• Vertido de servicios 

• Vertido de industrias actuales 

 
En el cuadro siguiente se resumen los valores de vertido obtenidos en cada uno de los sectores de 

la localidad de Villacastín, y su comparación con los datos de diseño de la E.D.A.R. 

 
Invierno (m³/h) Verano (m³/h)

Vertido humano 10,22 15,33

Vertido Ganado Estabulado 0,44 0,44

Vertido Sector Servicios 5,10 7,05

Vertido Sector Industrial 7,48 7,48

TOTAL 23,24 30,30

Caudal de diseño de la E.D.A.R 35,57 35,57

Margen de crecimiento 12,33 5,27  
 

Como la totalidad de los vertidos actualmente es de 30,30 m3/h, y la E.D.A.R. esta dimensionada 

para 35,57 m3/h, tenemos un margen de crecimiento de los vertidos de 5,27 m3/h sin necesidad de 

ampliación de la E.D.A.R.  

 

Con esta posibilidad de aumento del vertido se calculará cual podría ser la superficie teórica del 

polígono industrial a desarrollar en una primera fase sin necesidad de ampliación de la E.D.A.R. 

 



 
 
 
 
 

 
PROYECTO DE ACTUACIÓN DE     

POLIGONO INDUSTRIAL EN VILLACASTÍN (SEGOVIA) 

 

   
                                                    
 

 

 
PA- MEMORIA  Pág. 56 

Si se establece una dotación media de 0,6 l/s·Ha para este polígono industrial, considerando el 

vertido industrial y el vertido sanitario, y lo multiplicamos por el coeficiente corrector de 0,8 para 

cuantificar los vertidos (qvert= 1,73 m3/h·Ha), solamente se podría establecer un desarrollo del 

polígono industrial de aproximadamente 3 Ha sin necesidad de efectuar ninguna ampliación en la 

E.D.A.R. 

 

 
Descripcion de las unidades de proceso actuales de la EDAR. 

 
 

La planta de tratamiento existente realiza la depuración de las aguas residuales urbanas mediante 

un tratamiento biológico de aireación prolongada. 

 

El proceso de tratamiento se inicia con un pretratamiento en el que se definen las siguientes etapas: 

 

 Pozo de gruesos. 

 Reja manual de desbaste de gruesos, luz de paso 100 mm. 

 Aliviadero general de la planta para un caudal de tratamiento 4 veces el caudal medio. 

 Dos líneas de desbaste de finos: 

 Línea con reja automática a cadena, luz de paso 15 mm. 

 Línea con reja manual, luz de paso 15 mm. 

 Pozo de bombeo general de la planta, en el que se instalan 3 electrobombas centrífugas 

sumergibles. 

 Tambor rotativo luz de paso 3 mm. 

 Desarenador–desengrasador con sistema de aireación, puente móvil y bomba de arenas. 

o Clasificador de arenas helicoidal. 

o Concentrador desnatador. 

 
El volumen de agua bombeada, así como el caudal instantáneo es indicado por el medidor 

electromagnético de caudal antes de su entrada al tambor rotativo.  

 

El tratamiento biológico de las aguas se realiza mediante un tanque de aireación prolongada que 

dispone de compartimento anóxico para la eliminación del nitrógeno. Posteriormente se pasa al 

decantador para la clarificación final de las aguas tratadas. El efluente del decantador es vertido al 

cauce receptor. 

 



 
 
 
 
 

 
PROYECTO DE ACTUACIÓN DE     

POLIGONO INDUSTRIAL EN VILLACASTÍN (SEGOVIA) 

 

   
                                                    
 

 

 
PA- MEMORIA  Pág. 57 

Los fangos en exceso son enviados mediante bombeo previo al espesador estático. Los fangos 

espesados pasan al depósito tampón para posteriormente ser enviados a la centrífuga donde se 

procederá a su deshidratado final. 

 

Los datos de la planta actual son los siguientes: 

 

Bases de partida 

 
El sistema de depuración actual está basado en los datos siguientes: 
 
  Verano Invierno        
Población: 4.268 hab-eq. 2.983 hab-eq. 

Caudal 853.66 m³/día 596.55 m³/día 

DBO5: 297.09 mg/l 384.90 mg/l. 

S.S.: 355.52 mg/l 468.51 mg/l 

NTK: 77.49 mg/l 100.82 mg/l 

P: 18.93 mg/l 24.41 mg/l 

Caudal medio: 853.66 m³/día 596.55 m³/día 

 35.57 m³/h 24.86  m³/h 

Caudal máximo: 142.28 m³/h 99.42 m³/h 

Caudal punta: 85.37 m³/h 59.65 m³/h 

Caudal a tratar: 253.61 KgDBO5/día 229.61 kgDBO5/día 

 303.49 KgSS/l 279.49 kgSS/día 

Concentración influente: 297.09 mgDBO5/l 384.90 mgDBO5/l 

 355.52 mgSS/día 468.51 mgSS/l 

 
Contaminación exigida a la salida 

 
Concentración efluente DBO5             < 20 mg/l. 

Concentración efluente S.S.             < 30 mg/l 

Concentración efluente NO3             < 10 mg/l 

Concentración efluente NH4             < 5 mg/l 

Concentración efluente P                            < 5 mg/l 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
PROYECTO DE ACTUACIÓN DE     

POLIGONO INDUSTRIAL EN VILLACASTÍN (SEGOVIA) 

 

   
                                                    
 

 

 
PA- MEMORIA  Pág. 58 

II.6.4 Red eléctrica 
 

La red que abastece al municipio de Villacastín pertenece a la compañía UNIÓN FENOSA, pero no 

presenta capacidad suficiente para abastecer al nuevo polígono, por lo que es necesaria la 

construcción de una subestación de energía alimentada con una línea específica desde el Espinar. 

Por ello, con fecha 25 de septiembre de 2.008 se firma convenio de colaboración entre ADE Parques 

y Unión Fenosa SA, para la construcción de dichas instalaciones eléctricas, mediante dicho 

convenio Unión Fenosa se compromete a ejecutar las obras descritas en el convenio y ADE Parques 

al pago de 3.000.000,00 €. 

 

Esta Subestación estaría conectada a la línea de alta tensión de 15 Kv existente y daría servicio a 

las redes de energía eléctrica y alumbrado del polígono. 

 

El suministro que UNIÓN FENOSA realiza al municipio de Villacastín se hace a 15.000 V y se 

distribuye a través de transformadores a 230 V/400 V. 

 

II.6.5 Red de alumbrado público 
 

El alumbrado público del núcleo urbano de Villacastín está servido por una red específica de 400 V 

de tensión, con una potencia instalada de 52,0 KW.  

 
II.6.6 Red de telecomunicaciones 
 

La red principal de telecomunicaciones que da servicio al municipio de Villacastín pertenece a la 

compañía TELEFONICA. 

 
II.6.7 Red de gas 
 

La red que abastece al municipio de Villacastín pertenece a la compañía GAS NATURAL. 

 
 
Cap.7   Características del sector previas a la urbanización 
 
 
II.7.1 Documentación básica para el análisis del Sector 
 

En la redacción del presente Proyecto de Actuación se han empleado los siguientes documentos de 

trabajo, además de la base normativa para el desarrollo de instrumentos de planeamiento de Castilla 

y León y del planeamiento municipal vigente: 



 
 
 
 
 

 
PROYECTO DE ACTUACIÓN DE     

POLIGONO INDUSTRIAL EN VILLACASTÍN (SEGOVIA) 

 

   
                                                    
 

 

 
PA- MEMORIA  Pág. 59 

 

Se ha utilizado como topografía básica del ámbito de actuación la realizada por la empresa 

GRAFOS, mediante la realización de un vuelo fotogramétrico a escala 1:4.000 con apoyo 

topográfico y aerotriangulación, restituida fotográficamente con curvas de nivel cada 50 centímetros. 

 

Esta cartografía se ha completado en la zona limítrofe con la N-VI, con la cartografía, en 

coordenadas UTM facilitada por la Unidad de Carreteras de Segovia, en la zona del enlace que 

actualmente se encuentra en construcción entre la N-110 hacia Ávila y la N-VI en Villacastín, esta 

cartografía se obtuvo mediante un vuelo a escala 1/3000, y una restitución de la cartografía a escala 

1/500. 

 

Como encuadre se ha contado con la cartografía facilitada por el Ayuntamiento de Villacastín de su 

término municipal en escala 1:5.000 y equidistancia de 25 m. 

 

Mediante programas de diseño, se ha posicionado la cartografía de detalle del ámbito en las mismas 